Евро 100 (24) (24) (7) (7)

ПАО «Совкомбанк» Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2015 год

54

37. Управление рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

Валюта

Снижение в
базисных
пунктах

Изменение
чистого

процентного
дохода
2015 г.

Изменение
капитала

2015 г.

Изменение
чистого

процентного
дохода
2014 г.

Изменение
чистых

активов,
приходящихся
на акционеров

2014 г.

Рубли 100 1 876 1 876 1 429 1 429
Доллары США 100 3 913 3 913 1 108 1 108
Евро 100 24 24 7 7

Валютный риск

У Группы имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах. Валютный риск
возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы, выраженные в какой-либо иностранной
валюте, не соответствуют величине обязательств, выраженных в той же валюте. Согласно политике Группы,
общая величина подверженности валютному риску не должна превышать 10% от чистых активов,
приходящихся на акционеров.

Чувствительность прибыли или убытка Группы за год, а также величины чистых активов, приходящихся на
акционеров, к изменениям валютных курсов по состоянию на 31 декабря 2015 и 2014 гг., представлены
следующим образом:

 2015 г. 2014 г.

Прибыль или
убыток,
млн руб.

Изменение
капитала
млн руб.

Прибыль или
убыток,
млн руб.

Изменение
чистых активов,

приходящихся
на акционеров

млн руб.

20% рост курса доллара США по отношению
к российскому рублю (81) (81) (613) (613)

20% снижение курса доллара США по отношению
к российскому рублю 81 81 613 613

20% рост курса евро по отношению к российскому
рублю − − (2) (2)

20% снижение курса евро по отношению
к российскому рублю − − 2 2

ПАО «Совкомбанк» Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2015 год

55

37. Управление рисками (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В таблице, приведенной ниже, представлена расшифровка валютной структуры активов и обязательств по
состоянию на 31 декабря 2015 г.:

 Рубли Доллары США Евро Прочие Итого

 млн руб. млн руб. млн руб. млн руб. млн руб.

Активы
Денежные средства и их эквиваленты 27 409 10 034 15 077 8 52 528